for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exam

# **MPPSC PRE FLT - 312 EXPLANATION**

1. C

A व B दोनों

2.A

3.A.

Indore, Jabalpur, Sagar, Bhopal इंदौर, जबलपुर, सागर, भोपाल

4. B. Lokeshwar Singh Pant लोकेश्वर सिंह पंत

5 C.

The Indian Parliament has passed the 104th Constitutional Amendment Bill providing for reservation for socially and educationally backward classes. भारतीय संसद ने सामाजिक और शैक्षणिक रूप से पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षण प्रदान करने वाला 104वां संविधान संशोधन विधेयक पारित किया है

6.D.

Indian Wild Ass Sanctuary भारतीय जंगली गधा अभयारण्य

7.D

The main crops of the state are wheat and paddy are mentioned in it. राज्य की प्रमुख फसलें गेंहूँ और धान की बालियां भी अंकित हैं

8.A

गोण्ड / gond

9. D

As per the National Green Tribunal Act, it is mandatory for the NGT to settle the environmental issues coming to it within 6 months.

राष्ट्रीय हरित अधिकरण अधिनियम के अनुसार, NGT के लिये यह अनिवार्य है कि उसके पास आने वाले पर्यावरण संबंधी मुद्दों का निपटारा 6 महीनों के भीतर हो जाए।

10.D.

Governor \राज्यपाल

### ¦ V<sub>2</sub> \ Cont. No. 9826228312, 9630885746, 907458574 for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exam

#### 11 A

'Anand Raghunandam' written in Brajbhasha by Rewa Naresh Vishwanath Singh Judev (1846–1911) is considered to be the first play in Hindi.

रीवा नरेश विश्वनाथ सिंह जूदेव(1846-1911) के ब्रजभाषा में लिखे गए 'आनंद रघुनंदम' को हिंदी का पहला नाटक माना जाता है।

#### 12. B

Article 22: Protection of life and personal liberty अनुच्छेद 22 जीवन और व्यक्तिगत स्वतंत्रता की सुरक्षा

13.A

14.A

#### 15.D

Dr. Rajendra Prasad was the head of the Ad hoc committee on National Flag in the constituent assembly.

डॉ. राजेंद्र प्रसाद संविधान सभा में राष्ट्रीय ध्वज पर तदर्थ समिति के प्रमुख थे।

#### 16.B

Yatho Dharma Sthato Jaya (Where there is righteousness there is victory) यथोधर्मस्ततो जयः (जहां धर्म है वहां जीत है)

# 17. (A)

Urjit Patel Committee was set up to give recommendations on revising and strengthening the monetary policy framework.

Dr Bimal Jalan to review the current economic capital framework (ECF)

Mayaram Committee on Rationalising the FDI/FPI definition उर्जित पटेल समिति का गठन मौद्रिक नीति ढांचे में संशोधन और उसे मजबूत करने पर सिफारिशें देने के लिए किया गया था।

डॉ बिमल जालान : वर्तमान आर्थिक पूंजी ढांचे (ईसीएफ) की समीक्षा करने के लिए मायाराम समिति : एफडीआई/एफपीआई परिभाषा को युक्तिसंगत बनाना

18.A

#### 19.A

Dry ice has a temperature of more than 100 degrees below zero. So if dry ice is put into a cloud, the cloud's temperature will be lowered enough to cause ice crystals to appear even if ice nuclei aren't present in abundant quantities.

## \_ Cont. No. 9826228312, 9630885746, 9074585746 for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exam

शुष्क बर्फ का तापमान शून्य से 100 डिग्री नीचे होता है। इसलिए यदि सूखी बर्फ को बादल में डाल दिया जाता है, तो बादल का तापमान इतना कम हो जाएगा कि बर्फ के क्रिस्टल दिखाई देंगे, भले ही बर्फ के नाभिक प्रचुर मात्रा में मौजूद न हों।

20.C

21.D

22.B

When elections are scheduled a few months into the new financial year, the government seeks vote on account for four months.

जब नए वित्तीय वर्ष में कुछ महीनों के लिए चुनाव निर्धारित होते हैं, तो सरकार चार महीने के लिए लेखानुदान मांगती है।

23 .(d)

24. A

25. C

26. C

Kayals are the backwater found in Kerala and are a unique feature of the Malabar Coast.

Bugyals are alpine pasture lands, or meadows, in higher elevation range between 3,300 metres (10,800 ft) and 4,000 metres (13,000 ft) of the Himalayas in the Indian state of Uttarakhand

Karewa literally means "elevated table-land". It is found only in the Kashmir region

कायल केरल में पाए जाते हैं और मालाबार तट की एक अनूठी विशेषता है। बुग्याल भारतीय राज्य उत्तराखंड में हिमालय के 3,300 मीटर (10,800 फीट) और 4,000 मीटर (13,000 फीट) के बीच उच्च ऊंचाई सीमा में अल्पाइन चरागाह भूमि या घास के मैदान हैं।

करेवा का शाब्दिक अर्थ है "उच्च टेबल-लैंड"। यह केवल कश्मीर क्षेत्र में पाया जाता है

#### 27.A

Red colour is always used for danger signals, because as red colour is having the longest wavelength, it is the least scattered. So, this signal can be seen from a very long distance.

### Cont. No. 9826228312, 9630885746, 907458574 for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exam

लाल रंग हमेशा खतरे के संकेतों के लिए प्रयोग किया जाता है, क्योंकि लाल रंग की तरंग दैर्ध्य सबसे लंबी होती है, इसलिए यह सबसे कम बिखरा हुआ होता है। इसलिए इस सिग्नल को काफी दूर से देखा जा सकता है।

28.A

29.D

30.D

Congress decided at Lucknow in early 1936 and at Faizpur in late 1936 to fight the elections During June, it formed Ministries in six provinces: Madras, Bombay, Central Provinces, Orissa, Bihar and U.P.

The first person selected to offer an individual satyagraha was Vinoba Bhave. He started his campaign at Paunar, only five miles from Wardha on October 17, 1940.

Tamralipta Jatiya Sarkar was formed on 17 December 1942. · It was an independent parallel government in Midnapur in West Bengal

The Tebhaga movement was led by the share croppers of the Bengal region against the oppressive jotedars in 1946-47.

कांग्रेस ने 1936 की शुरुआत में लखनऊ में और 1936 के अंत में फैजपुर में चुनाव लड़ने का फैसला किया जून के दौरान, उसने छह प्रांतों में मंत्रालयों का गठन किया: मद्रास, बॉम्बे, मध्य प्रांत, उड़ीसा, बिहार और यू.पी.

- -व्यक्तिगत सत्याग्रह के लिए चुने गए पहले व्यक्ति विनोबा भावे थे। उन्होंने 17 अक्टूबर 1940 को वर्धा से केवल पांच मील की दूरी पर पौनार में अपना अभियान शुरू किया।
- -ताम्रलिप्ता जातीय सरकार का गठन 17 दिसंबर 1942 को हुआ था। यह पश्चिम बंगाल के मिदनापुर में एक स्वतंत्र समानांतर सरकार थी।
- -तेभागा आंदोलन का नेतृत्व 1946-47 में दमनकारी जोतदारों के खिलाफ बंगाल क्षेत्र के बटाईदारों ने किया था

# 31. (D)

Mercedes-Benz Mercedes-Benz recently announced that company would stop selling traditional combustion engine cars by 2039 and plans for its new vehicles sold worldwide by that time to be carbon-neutral.

मर्सिडीज-बेंज मर्सिडीज-बेंज ने हाल ही में घोषणा की कि कंपनी 2039 तक पारंपरिक दहन इंजन वाली कारों की बिक्री बंद कर देगी और उस समय तक दुनिया भर में बेचे जाने वाले अपने नए वाहनों को कार्बन-न्यूट्रल बनाने की योजना है।

for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exam

32.D

Salient Features of the Government of India Act 1935 were as follows: Abolition of provincial dyarchy and introduction of dyarchy at centre. Abolition of Indian Council and introduction of an advisory body in its place. Provision for an All India Federation with British India territories and princely states.

भारत सरकार अधिनियम 1935 की मुख्य विशेषताएं इस प्रकार थीं: प्रांतीय द्वैध शासन का उन्मूलन और केंद्र में द्वैध शासन की शुरूआत। भारतीय परिषद का उन्मूलन और उसके स्थान पर एक सलाहकार निकाय की शुरूआत। ब्रिटिश भारत क्षेत्रों और रियासतों के साथ एक अखिल भारतीय संघ का प्रावधान।

33.A

34.B

35.D

36.C

Under this scheme, a provision has been made to recruit Krishak Mitra in every two villages. The scheme will be operated by the Madhya Pradesh Farmer and Agriculture Development Department. The purpose of this scheme is to establish coordination between the farmer and the extension system at the village level. इस योजना के अंतर्गत प्रत्येक दो आबाद ग्रामों पर एक कृषक मित्र की भर्ती करने का प्रावधान किया है। योजना का संचालन मध्य प्रदेश किसान तथा कृषि विकास विभाग के द्वारा किया जायेगा। इस योजना का उद्देश्य ग्रामीण स्तर पर किसान एवं प्रसार तंत्र के बीच समन्वय स्थापित करना है।

37.B

38.C.

39.B

मध्य प्रदेश में प्रशासनिक सुधारों के लिए 20 जून, 1969 को श्री नरसिंहराव दीक्षित की अध्यक्षता में मध्य प्रदेश प्रशासनिक सुधार आयोग की स्थापना की गई। जिसने लोकायुक्त की स्थापना की सिफारिश की थी

40.A

The sources of funds for the Gram Panchayat are: Collection of taxes on houses, market places, etc

ग्राम पंचायत के लिए धन के स्रोत हैं: घरों, बाजार स्थानों आदि से करों का संग्रह

### Cont. No. 9826228312, 9630885746, 907458574 for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exam

41.B

42.D

AUSINDEX': India, Australia Participated In 4th Edition Of Biennial Maritime Series on September 30

AUSINDEX': भारत, ऑस्ट्रेलिया ने 30 सितंबर को द्विवार्षिक समुद्री श्रृंखला के चौथे संस्करण में भाग लिया

43.B

The Indian men's table tennis team has won bronze medal at the Asian Table Tennis Championships on October 1

भारतीय पुरुष टेबल टेनिस टीम ने 1 अक्टूबर को एशियाई टेबल टेनिस चैंपियनशिप में कांस्य पदक जीता है

44.C

Ola acquires GeoSpoc to build next-generation location technology.

GeoSpoc is expected to join Ola to develop technologies that will make mobility accessible, sustainable, personalised, and convenient across shared and personal vehicles

ओला ने अगली पीढ़ी की लोकेशन तकनीक बनाने के लिए जियोस्पॉक का अधिग्रहण किया। जियोस्पोक के ओला के साथ ऐसी तकनीक विकसित करने की उम्मीद है जो साझा और व्यक्तिगत वाहनों में गतिशीलता को सुलभ, टिकाऊ, व्यक्तिगत और सुविधाजनक बनाएगी।

45.B

PM distributes 1.7 lakh e-property cards of Svamitva scheme in M.P SVAMITVA Scheme stands for "Survey of Villages Abadi and Mapping with Improvised Technology in Village Areas".

The scheme is implemented with the aim of providing property rights to residents across rural areas.

प्रधानमंत्री ने मध्यप्रदेश में स्वामीत्व योजना के 1.7 लाख ई-प्रॉपर्टी कार्ड बांटे SVAMITVA योजना का अर्थ है "ग्राम आबादी का सर्वेक्षण और ग्राम क्षेत्रों में सुधारित प्रौद्योगिकी के साथ मानचित्रण"।

यह योजना ग्रामीण क्षेत्रों के निवासियों को संपत्ति के अधिकार प्रदान करने के उद्देश्य से लागू की गई है।

46. B

German rail operator Deutsche Bahn and industrial group Siemens unveiled the world's first automated, driverless train in the city of Hamburg.

### Cont. No. 9826228312, 9630885746, 9074585746 for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exam

जर्मन रेल ऑपरेटर डॉयचे बान और औद्योगिक समूह सीमेंस ने हैम्बर्ग शहर में दुनिया की पहली स्वचालित, चालक रहित ट्रेन का अनावरण किया।

47.B

48.A

Mrignayani is a famous historical work of Vrindavanlal Varma. In this, the love story of Raja Mansingh Tomar of Gwalior state of 15th century and his Gurjari queen Mrignayani is depicted

मृगनयनी वृन्दावनलाल वर्मा की प्रसिद्ध ऐतिहासिक रचना है। इसमें १५वीं शती के ग्वालियर राज्य के राजा मानसिंह तोमर तथा उनकी गुर्जरी रानी मृगनयनी की प्रेम कथा है।इसके माध्यम से मानसिंह तोमर का चरित्र चित्रण किया गया है

49.A

Ghotul is the social and cultural center of the tribal villages. घोट्ल जनजातीय गाँवों का सामाजिक एवं सांस्कृतिक केन्द्र होता है

50.A (12.4%)

51.C

Wardha River - originates 70 miles north-west of Nagpur city from Satpura range in the middle of Madhya Pradesh state in India. it joins the Wainganga river at Chanda district (Maharashtra state) on the Maharashtra-Andhra Pradesh border, passing through the state of Maharashtra.

After the confluence of these river becomes Pranahita, which is a tributary of the Godavari river.

वर्धा नदी - भारत में मध्य प्रदेश राज्य के मध्य सतपुड़ा पर्वतश्रेणी से नागपुर नगर से 70 मील उत्तर-पश्चिम से निकलती है। मुख्यत: दक्षिण-पूर्व दिशा में यह महाराष्ट्र राज्य से होकर महाराष्ट्र-आंध्र प्रदेश सीमा पर, चाँदा जिले (महाराष्ट्र राज्य) पर वेनगंगा नदी से मिलती है।इन दोनों के संगम के बाद नदी का नाम प्राणहिता हो जाता है, जो गोदावरी नदी की सहायक नदी है

52.B

53.B

The picture Bharatmata was created in the year 1905 by the famous painter of India, Avanindranath Thakur.

भारतमाता (चित्र) की रचना वर्ष 1905 में भारत के प्रसिद्ध चित्रकार अबनिंद्रनाथ ठाकुर ने की थी।

for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exam

54.B

55.B

56.B

57.C

It is observed on 24th February every year to commemorate the Central Excise and Salt Act which was enacted on 24th February 1944.

यह 24 फरवरी 1944 को लागू किए गए केंद्रीय उत्पाद शुल्क और नमक अधिनियम को मनाने के लिए हर साल 24 फरवरी को मनाया जाता है।

58.A

59.D

60.A

61.A

62.B

Bali was religious tax Religious tax voluntarily paid by people.

Bhaga was levied on agricultural produce and cattle at the rate of one sixth and was called the king's share.

बाली लोगों द्वारा स्वेच्छा से दिया जाने वाला धार्मिक कर था।

भाग कृषि उपज और मवेशियों पर एक छठे की दर से लगाया जाता था और इसे राजा का हिस्सा कहा जाता था।

63.C

64.B

65.C

Indira Gandhi National Tribal University, established in Amarkantak, Anuppur district, Madhya Pradesh, India, has been created by the Government of India under the Indira Gandhi National Tribal University Act, 2007.

इंदिरा गांधी राष्ट्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय, को अमरकंटक, अनूपपुर जिले, मध्य प्रदेश, भारत में स्थापित किया गया हैं इसे भारत सरकार द्वारा इंदिरा गांधी राष्ट्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय अधिनियम, 2007 के अंतर्गत बनाया गया हैं

66.A

67.C

It was situated in the present Bundelkhand region between the "Kuru" and "Vats" kingdoms on the banks of the Yamuna river. Itss "Shaktimati".

### Cont. No. 9826228312, 9630885746, 9074585746 for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exam

यह वर्तमान बुन्देलखण्ड क्षेत्र में "कुरू" और "वत्स" साम्राज्य के बीच यमुना नदी के किनारे स्थित था|इसकी राजधानी "शक्तिमति" थी|

68.A

69.D

'Operation Faith' was launched to tackle massive man-made disaster at Bhopal in 1984

1984 में भोपाल में मानव निर्मित आपदा से निपटने के लिए 'ऑपरेशन फेथ' शुरू किया गया था

70.(B)

Mahatma Gandhi State Institute of Rural Development and Panchayati Raj is located in Jabalpur.

महात्मा गांधी राज्य ग्रामीण विकास एवं पंचायती राज संस्थान जबलपुर में स्थित है

#### 71.A

The Ramayana Art Museum, established by the Adivasi Lok Kala Academy under the Department of Culture, Government of Madhya Pradesh, was inaugurated on Ramnavami on 17 February 2005.

मध्य प्रदेश शासन की संस्कृति विभाग के अंतर्गत आदिवासी लोक कला एकेडमी द्वारा स्थापित किए गए रामायण कला संग्रहालय का लोर्कापण रामनवमी 17 फरवरी 2005 को किया गया था .

72.D

73. C

Chilpi Series is found in and around the Closepet series in Balaghat and Chhindwara.

चिलपी सीरीज बालाघाट और छिंदवाड़ा में क्लोजपेट सीरीज के आसपास पाई जाती है।

74.B

75.A

Vijayanagar Empire was established by Harihara-I and Bukka Raya-I in the year 1336 on the banks of Tungabhadra River.

विजयनगर साम्राज्य की स्थापना हरिहर-। और बुक्का राया-। ने वर्ष 1336 में तुंगभद्रा नदी के तट पर की थी।

# 76. A

National Kamdhenu Breeding Center has been established at Kiratpur (Itarsi) in Hoshangabad district of Madhya Pradesh.

मध्य प्रदेश के होशंगाबाद जिले के पश् प्रजनन प्रक्षेत्र, कीरतपुर (इटारसी) में नेशनल कामधेनु ब्रीडिंग सेंटर (National Kamdhenu Breeding Centre) की स्थापना की गई है

for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exam

#### 77.A

The Kol tribe is found in Rewa, Panna and Satna districts of Madhya Pradesh. कोल जनजाति मध्य प्रदेश के रीवा. पन्ना एवं सतना ज़िलों में पाई जाती है।

78.C

79.B

80. A

The ancient name of Mandsaur was Dashpur, the Bhil kings ruled over Dashpur area for a longer time.

मंदसौर का प्राचीन नाम दशपुर था किया , भील राजाओं ने दशपुर जनपद पर दीर्घकाल तक शासन किया।

81.A

Guru Ghasidas founded the Satnam Panth गुरु घासीदास ने सतनाम पंथ की स्थापना की

#### 82.A

Bhamashah Samman is given by the Madhya Pradesh government to three businessmen who collect the highest revenue at the district level in the form of commercial tax, central sales tax and entry tax.

भारत के मध्य प्रदेश सरकार द्वारा वाणिज्यिक कर, केन्द्रीय विक्रयकर तथा प्रवेशकर के रूप में जिला स्तर पर सर्वाधिक राजस्व जमा करने वाले तीन व्यवसाईयों को भामाशाह सम्मान प्रदान किये जाने की योजना है।

83.A

84.B

# 85.B

The first Mega Food Park (MFP) of Madhya Pradesh was on 12 February 2016 inaugurated at Panwa village in Kasarwad tehsil of Khargone district.

मध्य प्रदेश के पहले मेगा फूड पार्क (एमएफपी) का उद्घाटन 12 फरवरी 2016 को खरगोन जिले के कसारवाड़ तहसील के पनवा गांव में किया गया था।

### 86.C

Madhya Pradesh there are 3 Biosphere reserves viz., Pachmarhi (1999), Achanakmar-Amarkantak (2005) and Panna (2011)

मध्य प्रदेश में 3 बायोस्फीयर रिजर्व हैं, पचमढ़ी (1999), अचानकमार-अमरकंटक (2005) और पन्ना (2011)

87.D

for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exce

The tenure of the commissioners has been cut to three years after the new amendment.

नए संशोधन में आयक्तों का कार्यकाल घटाकर तीन साल कर दिया गया है।

88.A

Himachal Pradesh is the India's first state to have a State Data Centre (SDC). The SDC is designed using green data centre concept, as it minimizes power requirement by maximizing power utilization efficiency.

हिमाचल प्रदेश राज्य डाटा सेंटर (एसडीसी) वाला भारत का पहला राज्य है। एसडीसी को ग्रीन डेटा सेंटर अवधारणा का उपयोग करके डिज़ाइन किया गया है, क्योंकि यह बिजली उपयोग दक्षता को अधिकतम करके बिजली की आवश्यकता को कम करता है।

89.D

90.B

91 A

was the ruler of Dharmapala (ruled 8th century) second the Pala Empire of Bengal and Bihar regions in the Indian subcontinent.

धर्मपाल (8 वीं शताब्दी में शासन किया) भारतीय उपमहाद्वीप में बंगाल और बिहार क्षेत्रों के पाल साम्राज्य का दूसरा शासक था।

92.B

PRAGYATA guidelines include eight steps of online education, that is, Plan, Review, Arrange, Guide, Yak(talk), Assign, Track, and Appreciate.

PRAGYATA दिशानिर्देशों में ऑनलाइन शिक्षा के आठ चरण शामिल हैं, अर्थात्, योजना, समीक्षा, व्यवस्था, गाइड, (बात), असाइन , ट्रैक और सराहना।

93.A

94.B

95.B

Article 324 in The Constitution Of India

भारत के संविधान ; अनुच्छेद 324

96.D

The virtual politician called SAM was created in New Zealand by 49-year-old entrepreneur Nick Gerritson.

SAM नामक आभासी राजनेता को न्यूजीलैंड में 49 वर्षीय उद्यमी निक गेरिट्सन ने बनाया था।

97.A

98.B

for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exce

A blue hat hacker is someone outside computer security consulting firms who bug tests a system prior to its launch.

एक ब्लू हैट हैकर कंप्यूटर सुरक्षा परामर्श फर्मों से बाहर का कोई व्यक्ति होता है जो किसी सिस्टम के लॉन्च से पहले बग का परीक्षण करता है

#### 99.A

The first unmanned launch is slated for December 2021.

The Rs 10,000 crore Gaganyaan mission aims to send a three-member crew to space for a period of five to seven days by 2022.

पहला मानव रहित प्रक्षेपण दिसंबर 2021 के लिए निर्धारित है।

10.000 करोड़ रुपये के गगनयान मिशन का लक्ष्य 2022 तक तीन सदस्यीय दल को पांच से सात दिनों की अवधि के लिए अंतरिक्ष में भेजना है।

#### 100.C

'Union Budget Mobile App' to provide easy and quick access to Union Budget information .it is bilingual (English and Hindi).

Union Budget Mobile App : केंद्रीय बजट जानकारी के लिए आसान और त्वरित पहुंच प्रदान करने के लिए। यह द्विभाषी (अंग्रेजी और हिंदी) है।